[image: image1.jpg]o/
[\

hd

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«30» июня 2016 года                    г. Партизанск
                                  № 287
О ПРИНЯТИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ, УСЛОВИЙ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ

В соответствии со статьей 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Партизанском городском округе», руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Порядок предоставления муниципальных гарантий, условий их предоставления и исполнения.

2. Направить Порядок предоставления муниципальных гарантий, условий их предоставления и исполнения главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа
                               В.Н. Хмелев
	ПРИНЯТО
Решением Думы                    Партизанского городского округа

от «30» июня 2016 г. № 287

«30» июня 2016 г.
               № 287 - Р
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ, УСЛОВИЙ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ

Настоящий Порядок предоставления муниципальных гарантий (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 115, 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок и условия предоставления муниципальных гарантий Партизанским городским округом, а также порядок учета и контроля предоставленных Партизанским городским округом муниципальных гарантий.

Статья 1. Основные положения
1. Муниципальной гарантией (далее - гарантия) признается вид долгового обязательства, в силу которого Партизанский городской округ (далее - гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (далее - бенефициар), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств местного бюджета и в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (далее - принципал) его обязательств перед бенефициаром.

2. Гарантия предоставляется на обеспечение исполнения обязательств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных и уплачивающих налоги в местный бюджет, включенных в программу муниципальных гарантий и осуществляющих свою деятельность в целях реализации вопросов местного значения на территории Партизанского городского округа.

3. Гарантии не могут быть предоставлены в обеспечение обязательств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, находящихся в процессе реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства).

4. В гарантии должны быть указаны:

1) наименование гаранта и органа, выдавшего гарантию от имени гаранта;

2) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия;

3) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии;

4) определение гарантийного случая;

5) наименование принципала;

6) основания для выдачи гарантии;

7) вступление в силу (дата выдачи) гарантии и срок ее действия;

8) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии;

9) безотзывность гарантии или условия ее отзыва;

10) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении сумм, уплаченных гарантом бенефициару по гарантии (далее регрессное требование);

11) иные условия и сведения, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Партизанского городского округа.

5. Предусмотренное гарантией обязательство гаранта перед бенефициаром ограничивается уплатой суммы неисполненных на момент предъявления требования бенефициара обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы, на которую выдана гарантия.

6. Вступление в силу гарантии определяется календарной датой или наступлением события, которое может произойти в будущем. Срок действия гарантии определяется условиями гарантии.

Статья 2. Условия предоставления гарантий

1. Предоставление гарантий от имени Партизанского городского округа осуществляется администрацией Партизанского городского округа на основании решения Думы Партизанского городского округа о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), постановления администрации Партизанского городского округа и договора о предоставлении гарантии.

2. В случае предоставления гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу, предоставление гарантий осуществляется при условии:

1) проведения анализа финансового состояния принципала;

2) предоставления принципалом обеспечения исполнения обязательств по удовлетворению регрессного требования к принципалу;

3) отсутствия у принципала, его поручителей просроченной задолженности по денежным обязательствам перед местным бюджетом и по обязательным платежам бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее предоставленным муниципальным образованием.

3. Анализ финансового состояния получателя муниципальной гарантии осуществляется финансовым управлением  администрации Партизанского городского округа (далее – финансовый орган) в установленном им порядке.

4. Способами обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу могут быть банковские гарантии, поручительства, залог имущества в размере не менее 100 процентов суммы предоставляемой гарантии. Обеспечение исполнения обязательств должно иметь высокую степень ликвидности.

1) Если предметом залога является имущество, оценка предоставляемого в залог имущества осуществляется независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации. Расходы по оценке залога несет залогодатель.

2) Принятие (непринятие) в залог имущества, а также подготовка договора залога осуществляется уполномоченным органом администрации Партизанского городского округа.

Если предметом залога является банковская гарантия, поручительство, оценка надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства осуществляется финансовым органом в установленном им порядке.

5. Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу, а также порядок и сроки возмещения принципалом гаранту сумм, уплаченных гарантом во исполнение обязательств по гарантии, определяется договором между гарантом и принципалом.

6. Договор заключается до выдачи гарантии. В договоре должно быть предусмотрено представление получателем гарантии дополнительных соглашений ко всем действующим договорам банковского счета, заключенным с кредитными организациями, предусматривающих право на безакцептное списание находящихся на счете денежных средств для погашения долговых обязательств получателя гарантии.

7.  В случае предоставления гарантии без права регрессного требования гаранта к принципалу, а также при предоставлении гарантии для обеспечения обязательств по возмещению ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера, обязательным условием предоставления гарантии является отсутствие у принципала просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Партизанским  городским округом, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по ранее предоставленным гарантиям.

Статья 3. Порядок рассмотрения обращения и принятия решения о предоставлении муниципальной гарантии

1. Претендент на получение гарантии в обеспечение его обязательств перед бенефициаром в срок не позднее 1 августа текущего года направляет в адрес администрации Партизанского городского округа заявку на получение гарантии с указанием ее размера, срока и целевого назначения, а также в случае предоставления гарантии с правом регрессного требования - сведения о предполагаемом обеспечении и источниках погашения регрессных обязательств перед гарантом при наступлении гарантийного случая.

2. Одновременно представляются следующие документы:

1) нотариально заверенные копии учредительных документов;

2) документы, подтверждающие наличие обеспечения исполнения регрессных обязательств по гарантии (в случае предоставления гарантии с правом регрессного требования);

3) заверенные копии проектов договоров, подтверждающих возникновение обязательств принципала перед бенефициаром;

4) копии документов, перечень которых устанавливается финансовым органом в целях проведения анализа финансового состояния получателя муниципальной гарантии;

5) бизнес-план (или технико-экономического обоснования проекта) или документ, его заменяющий.

3. Представленные претендентом на получение гарантии документы подлежат проверке на полноту их представления, а также проверке соответствия целей возникновения обязательств, в обеспечение которых запрашивается гарантия, целям, указанным в части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и целям, направленным на реализацию вопросов местного значения городского округа.

Отраслевой (функциональный) орган администрации Партизанского городского округа, уполномоченный на ведение деятельности, на которую нацелена муниципальная гарантия (далее отраслевой орган) проводит проверку представленных документов, указанных в пунктах 1-3 и 5 части 18 статьи 3 настоящего Порядка. Проверка представленных документов осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней.

Финансовый орган проводит проверку представленных документов, указанных в пункте 4 части 18 статьи 3 настоящего Порядка, и анализ финансового состояния претендента на получение муниципальной гарантии (в случае предъявления регрессного требования к принципалу).

4. Основаниями отказа в предоставлении гарантии являются:

1) несоблюдение условий, установленных статьей 2 настоящего Порядка;

2) отрицательное заключение по результатам проведения анализа финансового состояния претендента на получение гарантии;

3) несоответствие целей возникновения обязательств, в обеспечение которых запрашивается гарантия, целям, указанным в части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и целям, направленным на реализацию вопросов местного значения городского округа;

4) представление недостоверных сведений;

5) нахождение принципала (его поручителей (гарантов) в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства);

6) наложение ареста либо обращение взыскания на имущество принципала в установленном действующем законодательством порядке.

Обоснованный отказ в предоставлении гарантии направляется отраслевым органом претенденту в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения об отказе.

5. В случае положительного результата проверки представленных документов и при положительном заключении о финансовом состоянии претендента на получение муниципальной гарантии, отраслевой орган в срок не позднее 1 сентября текущего года представляет в финансовый орган предложение о включении в программу муниципальных гарантий получателей гарантии с указанием:

1) объема гарантии по каждому получателю;

2) направления (цели) гарантирования;

3) наличия (отсутствия) права регрессного требования;

4) общего объема бюджетных ассигнований, который должен быть предусмотрен в очередном финансовом году и плановом периоде на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям.

6. Решение о включении претендента в программу муниципальных гарантий, а также общий объем бюджетных ассигнований, который должен быть предусмотрен в очередном финансовом году и плановом периоде на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям, принимается Бюджетной комиссией по рассмотрению бюджетных корректировок на текущий финансовый год, очередной год и плановый период, созданной распоряжением администрации Партизанского городского округа.

7. Предоставление гарантии осуществляется на основании постановления администрации Партизанского городского округа и заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии после представления претендентом следующих документов:

1) документов, устанавливающих полномочия должностных лиц, подписывающих договор о предоставлении гарантии;

2) документов, подтверждающих факт назначения на должность уполномоченных лиц, подписывающих договор о предоставлении гарантии;

3) карточек с образцами подписей уполномоченных должностных лиц, подписывающих договор о предоставлении Гарантии;

4) справок налогового органа о наличии или отсутствии задолженности юридического лица по уплате налогов, сборов в бюджетную систему Российской Федерации на 1-е число месяца заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии;

5) документов, подтверждающих наличие и размер ранее предоставленных отсрочек (рассрочек) платежей по налогам, срок действия которых не истек к моменту заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии.

Статья 4. Учет и контроль предоставленных гарантий

1. Общая сумма предоставленных гарантий включается в состав муниципального долга Партизанского городского округа как вид долгового обязательства и подлежит отражению в муниципальной долговой книге.

2. Финансовый орган ведет учет предоставленных гарантий, обеспечительных обязательств, исполнение обязательств принципала, обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по предоставленным гарантиям.

3. Принципал ежемесячно представляет в финансовый орган информацию о погашении обязательств перед бенефициаром.

4. Финансовый орган вправе осуществлять проверки целевого характера использования средств кредита (займа).
Статья 5.

Настоящее Положение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Партизанского городского округа

     А.В. Зражевский

«___» _________ 2016 года